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O Prefeito Municipal de Irati, Estado do Parana, no uso de suas

atribuicoes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, dentre outros dispositivos

legais aplicaveis a espécie, apresenta a consideracao dessa Casa de Leis, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 089/2019

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar area

de terra que especifica e da outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

permutar area de 1.530,15 m2 objeto da matricula n° 16.876 do 2° Oficio de Registro de

Iméveis da Comarca de Irati, pertencente a municipalidade, por outra area de 4.500,00 m?

objeto da matricula n°® 18.706 do 2° Oficio de Registro de Iméveis desta Comarca,

pertencente Josivania dos Santos Machado Rolim de Moura.

caracteristicas:

§1°- O imdével do Municipio possui as seguintes

“Area institucional formada pela quadra 04 do Loteamento Bom Jesus e pela quadra 09
do Loteamento Joao Paulo Il — Fase 02, situada na Rua José Alves dos Santos, antiga
Rua 01, lado par, distante de 14,00 metros da Rua Urbano Messias, no Bairro Lagoa,
cidade de Irati —PR, com a area de 1.530,15m?, com a seguinte descrigdo técnica: A
poligonal esta localizada no alinhamento predial da Rua José Alves dos Santos (lado
par) a 14,00 metros do alinhamento predial da Rua Urbano Messias na coordenada
E=534769.0511 N=7180526.7380 Datum-SAD69 MC=-512. Deste ponto segue
confrontando com terras de Patricia Rolim de Moura (lote 11 — matricula 15.970 e lote
12 — matricula 15.971) com o azimute de 66206’'27"e percorre 42,50 metros. Deste
ponto segue confrontando com terras de Patricia Rolim de Moura (lote 13 — matricula
15.972) e n? 79 (matricula 14.992) e terras de André Enguelbert Rolim de Moura (lote
78 — matricula 14.991), (lote n? 77 — matricula 14.990) com o azimute de 156240'19"” e
percorre 36,00 metros. Deste ponto, segue confrontando com terras de Fabio Luis
Glinski Ivatiuk {lote n? 72 — matricula 14.985) e terras de Patricia Rolim de Moura (lote
n2 69 — matricula 14.982) com o azimute 246203'07"’e percorre 42,50 metros e chega-
se no alinhamento predial da Rua José Alves dos Santos. Deste ponto, segue o referido
alinhamento com azimute de 336239°02” e percorre 36,00 metros, até o ponto, onde

teve inicio esta descrigdo. ”
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§ 2° - O imdvel de Josivania dos Santos Machado Rolim de

Moura, possui as seguintes caracteristicas:

“Lote de terreno urbano denominado n2 02, originario da unificagdo dos lotes 01, 02,
04, 05, 06, 07, 08, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 da Quadra S da Planta do Loteamento
Vila Raquel, situado na Rua Apucarana, lado par, distante 30,00 metros da Rua Jandaia
do Sul, bairro Lagoa, cidade de Irati, PR, com a drea de 4.500,00m?, com a seguinte
descrigdo técnica: A descrigdo deste perimetro se inicia na Rua Apucarana (lado par) a
30,00 metros da esquina da Rua Apucarana com a Rua Jandaia do Sul (lado par) onde
se encontra cravado o ponto OPP (coordenada UTM E=534042.92, 5=7178466.45);
deste ponto, segue confrontando com a Rua Apucarana (lado par) com o azimute de
354°01'37" pela distancia de 45,00 metros até o ponto P01 (coordenada UTM
E=534038.06, S=7178511.19); deste ponto, segue confrontando com o terreno do
Espdlio de Alyr de Barros (transcrigdo 189) com o azimute de 84°01'37" pela distancia
de 30,00 metros até o ponto P02 (coordenada UTM E=534067.88, S=7178514.44);
deste ponto, segue confrontando com o terreno do Espdlio de Alyr de Barros
(transcricdo 189) com o azimute de 354°01'37" pela distancia de 15,00 metros até o
ponto P03 (coordenada UTM E=534066.26, S=7178529.35); deste ponto, segue
confrontando com o lote 03 {matricula 18.707) de propriedade de Josivania dos Santos
Machado Rolim de Moura, com o azimute de 84201'37" pela distancia de 60,00 metros
até o ponto P04 (coordenada UTM E=534125.93, $=7178535.83); deste ponto, segue
confrontando com o lote 11 (matricula 868) de propriedade de Antdnio Arival Caldas,
com o azimute de 174°01'37" pela distancia de 15,00 metros até o ponto PS
(coordenada UTM E=534127.53, S=7178520.93); deste ponto, segue confrontando com
o lote 12 (matricula 867) de propriedade de Anténio Nicanor de Almeida, com o
azimute de 264°01'37" pela distancia de 15,00 metros até o ponto P06 (coordenada
UTM E=534112.62, 5=7178519.31); deste ponto, segue confrontando com o lote 12
{(matricula 867) de propriedade de Antdnio Nicanor de Almeida, com o azimute de
174°01'37" pela distancia de 15,00 metros e com o lote 13 (matricula 8.721) de
propriedade de Pedro de Souza, com o azimute de 174°01'37" pela distancia de 15,00
metros até o ponto P07 {coordenada UTM E=534115.86, S=7178489.49); deste ponto,
segue confrontando com o lote 13 (matricula 8.721) de propriedade de Pedro de Souza,
com o azimute de 84°01'37" pela distdncia de 15,00 metros até o ponto P08
(coordenada UTM E=534130.78, S=7178491.11); deste ponto, segue confrontando com

o lote 14 (transcricdo 1.546) de propriedade do Espdlio de Joaquim de Paula Boeno,
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com o azimute de 174°01'37" pela distdncia de 15,00 metros até o ponto P09

(coordenada UTM E=534132.40, S=7178476.20); deste ponto, segue confrontando com
o lote 01 {matricula 18.705) de propriedade de Josivania dos Santos Machado Rolim de
Moura, com o azimute de 264°01'37" pela distancia de 60,00 metros e com o lote 23
{matricula 7.299) de propriedade de Mario Duda com o azimute de 264°01'37" pela
distancia de 30,00 metros até o ponto OPP onde teve inicio esta descrigdo. Todas as
coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro,
referenciadas o Meridiano Central 51 WGr e encontram-se representadas no Sistema

UTM, tendo como Datum o SAD69. ”

Art. 2° - As despesas decorrentes das escrituracoes da

permuta correrao por conta da municipalidade.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 17 de
outubro de 2019.

\

Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 089/2019

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar area

de terra que especifica e da outras providéncias.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

A senhora Josivania dos Santos Machado Rolim de Moura,
através de requerimento enderegado ao Executivo Municipal, propds permuta de terreno
com a area de 4.500,00 m2, localizado na Rua Apucarana — Loteamento Vila Raquel, por

um terreno com a area de 1.530,15 m2, situado no Bairro Lagoa, area institucional.

Ao analisar a documentacao apresentada e apds parecer da
Comissao de Analise, bem como avaliagdo de imobilidrias (doc. anexos), a

municipalidade achou viavel a permuta.

Vale ressaltar que com a permuta em tela ira atender as

demandas da comunidade a partir da disponibilidade da area em nome do municipio.

Certos da aprovagao unanime de Vossas Exceléncias,

subscrevemo-nos reiterando votos de consideragao e apreco.

Atenciosamente

Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal
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Iméval: Lote de terreno urbano denominado n® 02, originario da
unificagdo dos lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 15, 16, 17, 18,
19, 20, 21 e 22 da Quadra S da Planta do Loteamento Vila Raquel,
situado na Rua Apucarana, lado par, distante 30,00 metros da Rua
Jandaia do Sul, bairro Lagoa, cidade de Irati, PR, com a area de
4.500,00m?, com a seguinte descricdo técnica: A descrigdo deste
perimetro se inicia na Rua Apucarana (lado par) a 30,00 metros da
esquina da Rua Apucarana com a Rua Jandaia do Sul (lado par) onde
se encontra cravado o ponto OPP (coordenada UTM E=534042.92,
$5=7178466.45); deste ponto, segue confrontando com a Rua Apucarana
{lado par) com o azimute de 354°01'37" pela distancia de 45,00
metros até o ponto P01l (coordenada UTM E=534038.06, S$=7178511.19);
deste ponto, segue confrontando com o terreno do Espdlio de Alyr
de Barros (transcrigdo 189) com o azimute de 84°01'37" pela
distancia de 30,00 metros até o ponto P02 (coordenada UTM
E=534067.88, S=7178514.44); deste ponto, segue confrontandc com o
terreno do Espélio de Alyr de Barros (transcri¢do 189) com o
azimute de 354°01'37" pela distancia de 15,00 metros até o ponto
P03 (coordenada UTM E=534066.26, S=7178529.35); deste ponto, segue
confrontando com o lote 03 (matricula 18.707) de propriedade de
Josivania dos Santos Machado Rolim de Moura, com o azimute de
84°01'37" pela distancia de 60,00 metros até o ponto P04
(coordenada UTM E=534125.93, $=7178535.83); deste ponto, segue
confrontando com o lote 11 (matricula 868) de propriedade de
Antdnio Arival Caldas, com o azimute de 174°01'37" pela distancia
de 15,00 metros até o ponto P5 (coordenada UTM E=534127.53,
$=7178520.93); deste ponto, segue confrontando com o lote 12
(matricula 867) de propriedade de Anténio Nicanor de Almeida, com
o azimute de 264°01'37" pela distancia de 15,00 metros até o ponto
P06 (coordenada UTM E=534112.62, S=7178519.31); deste ponto, segue
confrontando com o lote 12 (matricula 867) de propriedade de
Antdnio Nicanor de Almeida, com o azimute de 174°01'37" pela
distancia de 15,00 metros e com o lote 13 (matricula 8.721) de
propriedade de Pedro de Souza, com o azimute de 174°01'37" pela
distancia de 15,00 metros até o ponto P07 (coordenada UTM
E=534115.86, S5=7178489.49); deste ponto, segue confrontando com o
lote 13 (matricula 8.721) de propriedade de Pedro de Souza, com o
azimute de 84°01'37" pela distancia de 15,00 metros até o ponto
P08 (coordenada UTM E=534130.78, S=7178491.11); deste ponto, segue
confrontando com o lote 14 (transcricido 1.546) de propriedade do
Espélio de Joaquim de Paula Boeno, com o azimute de 174°01'37"
pela disténcia de 15,00 metros até o ponto P09 (coordenada UTM
E=534132.40, 5=7178476.20); deste ponto, segue confrontando com o
lote 01 (matricula 18.705) de propriedade de Josivania dos Santos
Machado Rolim de Moura, com o azimute de 264°01'37" pela distancia
de 60,00 metros e com o lote 23 (matricula 7.299) de propriedade
de Mario Duda com o azimute de 264°01'37" pela distancia de 30,00

metros até o ponto OPP onde teve inicio esta descrigdo. Todas as o-'o<
coordenadas aqui descritas est&o georreferenciadas ao Sistema ¥
Geodésico Brasileiro, referenciadas o Meridiano Central 51 WGr e =
encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum o -
SAD69. :
Registro anterior: Matricula " 18.103 do Livro n 02, deste
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~BrTeie thebl1Yario.
Indicagdo Fiscal: n° 01.05.063.0311.001.

Propriaetdria: Josivania dos Santos Machade Rolim de Moura,
brasileira, corratora de iméveis, pertadora da CNH n°
004211599689 /DETRAN/ PR, inscrita no CPF n° 021.209.479=31,
residente e domiciliada na Avenida Getulio Vargas n® 2,345,
Loteamenteo Jodo Paulo IT, em Irati, FR, casada com Carlos Rolim de
Moura, em 07/02/2003, sob o regime da separacdo total de bens, com
pacto antenupcial registrade sob o n® 5.495 nc Registro Auxiliar
do 4° Oficioc de Registro de Imdveis da Comarca de Curitiba, PR,
ele brasileiro, advogado, inscrito na CAB/PR sob o n® 56.224 e no
CPF sob o n° 019.326.174-06.

Protoceolo: Titulc aponzado sob o n® 53,681 do ILivro n® 1-H, em
21/03/2019, instruido com requerimento para fins de desmembramento
de d4rea, firmado em 19/03/2019, arquivado nesta Serventia,
instruido com Alvara, Termes de Verificagadc e Resolugao, Lodes de
n® 91/2018 do Muaicipio de Trati, PR, planta e memoriais
cescritivos elaborados pelo engenheiro civii André Enguelbert
Rolim de Moura CREA PR n® 166.532/D, ART/CRSA n® 20181582611
guitada, Autorizagdo Ambiental n°® 50565, emitida em 14/03/2019,
valida até 14/03/2020, promovendo-se a abertura da presente
matricula sob inteira responsabilidade da proprietaria, assumindo
a mesma, integralmente, tcda responsabilidade pelo suprimenfo das
omisstes e especifica¢Ses do imdvei, suas divisas, metragens,
rumos e confrontacfes. Dou fé. Emolumentos: 60,00 VRC = R$.11, 58B.
Irati, 08 de abril de 2019. Fernanda Aparecida Zeaginski Sandeski,
escrevente substituta.
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- Imovel: Area institucicnal, formada pela quadra {4 do Loteamento
Bom Jesus ¢ pela quadra 09 do Loteamento Jcdo Paulo I1 - Fase 02,

situada na Rua José Alvea dos Santes, antiga Rua 01, 1lado par,
distante 14,00 metros da Rus Urbano Messias, no bairxro Lagoa,
cidade de Irati, PR, com a 4rea de 1.530,15m?, com a sequinte
descrigde técnica: A poligonal esta localizada no alinhamento
predial da Rua José Blves dos Santos (iado par) & 14,00 metros do
alinhamento predial da Rua Urbano Messias na coordenada
B=534769.0511 N=7180526.7380 Datum=~SAD69 MC=-51°, Deste ponto
segue confrontando com terras de Patricia Rolim de Moura (lote 1i -
matricula 15.970 e lote 12 -~ matricula 15.971) com o azimute de
66°06'27" e percorre 42,50 metros. Deste ponto segue confrontando
com terras de Patricia Rolim de Moura (lote 12 - matricula 15.972)
e n°79 (matricula 14.992) e terras de André Enguelbert Rolim de
Moura (lote 78 - matricula 14.991), (lote n°77 - matricula 14.990)
com o azimute de 156°40°13" e percorre 36,00 metros. Deste ponto,
seque confrontandc com terras de Fabio Luis Glinski Ivatiuk (lote
rr°72 - matricula 14.98%) e terras de Patricia Rolim de Moura (lote
£°63 - matricula 14.982) ccm o azimute de 246°03'07" e percorre
42,50 metros e chega-se no alinhamento predial da Rua José BAlves
c¢os Santos. Deste ponto, seque o referido alinhamento com o
azimute de 336°39'02" e gercorre 36,00 metros, até o ponto, onde
teve inicio esta descrigdo.

Registros anteriores: Matriculas n®s 14.993 e 15.986 do Livro
n®02, deste Oficio Imobilidrio.

Indicagdo Fiscal: n°01.02.433.0020.001.

Proprietério: Municipio de Irati, pessoa juridica de direito
piblico interno, inscrita no CNEJ n® 75.654.574/0001-82, com sede
na Rua Cel. Bmilio Gowes n® 22, e Irati-PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n®43.98% do Livro n® 1-G, en
22/01/2018, instruldo com requerimento de unificacdc de Areas
firmado pwele proprietério, acompanhado de aprovagdo municipal,
planta e memorial descritivo assinadc pele técnico em geomensura,
kelvis Ricardo Henich, CREA/SC n°086607-0/TD, Visto PR n°095736 e
ART do CREA PR n°®20143529350 quitada e demais documentos
arquivados, promovendo-sa a abertura da presente matricula sob
inteira responsabilidade do proprietiario, assumingo o© mesmo,
integra.mente, toda responsabilidade pelo suprimento das omissdes
@ especificagdes do imével, suas divisas, metragens, rumos e
confrontagdes. Dou fé. Emolumentos: 60,00 VRC = R$.10,02. Irati,
PR, 30 de janeliro de 1q¢§. Farnanda Aparecida Zeaginski Sandeski,
ascrevente autorizada. !_J
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Sr. JORGE DAVI DERBLI PINTO

Ref. Requenimento de Permuta de Imével Urbano

JOSIVANIA DOS SANTOS MACHADO ROLIM DE MOURA, brasileira, casada, inscrita no
CPF sob 0 n® 021.209 479-37, portadora da Cédula de identidade n°® 26.215.712-3 SSP/SP,
domiciliada na Avenida Getulio Vargas, n° 2345, Bairro Jodo Paulo 11, Cidade de Irati, Estado
do Parana, CEP 84.500-000, apresenta o Requerimento de PERMUTA DE IMOVEL
URBANO com a Prefeitura Municipal de Irati’lPR, conforme abaixo descrito:

1- Descrigao do Imovel Pretendido

Lote urbano localizado na Rua José Alves dos Santos, com area total de 1.530,15m?,
medindo 36,00m de frente, 42,50m nas laterais e 36,00m nos fundos. O imovel esta localizado
em via sem pavimentacao asfaltica, no bairro Jardim Virginia.

2. Descrigao do Imovel Oferecido

Lote urbano localizado na Rua Apucarana, se inicia na Rua Apucarana (lado par), a
30,00m da esquina da Rua Apucarana com a Rua Jandaia do Sul (lado par), onde se encontra
cravado o ponto OPP, deste ponto, segue confrontando com a Rua Apucarana (lado par), com
azimute de 354°01’37", pela distancia de 45,00m até o ponto P01, deste ponto, segue
confrontando com o Lote Transcricao n® 189 — 2° O.R.l,, com azimute de 84°01'37", pela
distancia de 30,00m até o ponto P02; deste ponto, segue confrontando com o Lote Transcrigao
n® 189 — 2° O.R.l., com azimute de 354°01'37" pela distancia de 15,00m ate o ponto P03,
deste ponto, segue confrontando com o Lote 03, com azimute de 84°01'37” pela distancia de
60,00m até o ponto P04; deste ponto, segue confrontando com o Lote Mat. n°® 868 — 2° O.R.I,,
com o azimute de 174°01°37" pela distancia de 15,00m até o ponto P5; deste ponto, segue
confrontando com o Lote Mat. n® 867 — 2° O.R.I., com o azimute de 264°01'37" pela distancia
de 15,00m até o ponto P0B; deste ponto, segue confrontando com o Lote Mat. n°® 867 — 2°
ORI, com azimute de 174°01'37" pela distancia de 15,00m, com o Lote Mat. n® 8.721 — 2°
O.R.l., com azimute de 174°01'37" pela distancia de 15,00m até o ponto P07; deste ponto,
segue confrontando com o Lote Mat. n° 8.721 — 2° O.R.1.), com azimute de 84°01'37", pela
distancia de 15,00m até o ponto P08, deste ponto, segue confrontando com Lote Transcrigao
n° 1.546 — 2° O.R.I., com o azimute de 174°01'37" pela distancia de 15,00m até o ponto P09;
deste ponto, segue confrontando com o Lote 01, com azimute de 264°01'37" pela distancia
de 60,00m e com o Lote Mat. n°® 7.299 — 2° O.R.l., com azimute de 264°01'37" pela distancia
de 30,00m até o ponto OPP onde teve inicio esta descricdo. Com area total de 4.$00,00m? O
imovel esta localizado em via sem pavimentacio asfallica, no bairro Eng. Gutierrez-(Vila
Raquel).
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3 Exposi¢ao de Motivos da Permuta

O imovel pretendido possui 1.500,00m?, desocupado, inutilizado pelo Municipio,
sendo mantido limpo e zelado pela Requerente, localizado em regido servida de
equipamentos urbanos.

O imével oferecido possui uma area de 4.500,00 m?, localizado em uma regido
desprovida de equipamentos urbanos, com populacdo de baixa renda, podendo ser instalado
posto de saude, escola, creche, area de recreago e lazer, centro de tratamento e amparo a
idosos, criangas, adolescentes ou dependentes quimicos. O imével ofertado além de
extremamente amplo, conta com algumas arvores localizadas, sem densidade de cobertura
vegetal.

4. Valores dos imoveis

Conforme avaliagbes apresentadas, aplicando a média aritmética simples, obtemos
0s seguintes valores.

Avaliacao de imovel (Pretendido)

Avaliador Valor do m? Valor do Imével
| Avaliador (1) 320,00 474.300,00
Avaliador (2) 300,00 459 000,00 -
Avaliador (3) 290,00 428.400,00
Média 303,33 453.900,00
Avaliacao de Imével (Ofertado) SR
Avaliador Valor do m? Valor do Imével
Avaliador (1) 110,00 450 000,00 N
Avaliador (2) o 100,00 450.000,00
| Avaliador (3) 100,00 472.500,00
Média 103,33 457.500,00

Como pode ser observado, os imoveis possuem valores de mercado totalmente
equivalentes, sendo possivel a permuta sem torna.

Nestes termos, pede e espera o deferimento.

Irati, 17 de abril de 2019.

,""
/ /S
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JOSIV‘Z\'NIA/DOS SANTOS MACHADO ROLIM DE MOURA
¢ (42) 99873-5000
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Josneide de Bomfim Nascimento
Corretora e Avaliadora de Imédveis

CRECI F28228  (42) 99832-0811

AVALIACAQ DE IMOVEL URBANO

1) DADOS DO PROPRIETARIO
MUNICIPIO DE IRATI, inscrita no CNPJ n 75.654.574/0001-82, com sede na Rua Coronel Emilio
Gomes, n2 22, Centro, Irati/PR, CEP 84.500-000.

1) DESCRICAO DO IMOVEL

Terreno urbano localizado na Rua José Alves dos Santos, Bairro Lagoa, Irati/PR, matricula 18676
do 22 Cartdrio de Imoveis desta cidade, com area total de 1.530,15m? (mil e quinhentos e trinta
metros e quinze centimetros quadrados), em rua ndo pavimentada, com rede de energia
elétrica.

111} FINALIDADE
Apurar o valor do imovel para venda, negociacdo ou garantia financeira.

IV) METODO UTILIZADO
Utilizamos o Método Comparativo de Dados de Mercado (MCDM) para determinar o valor do

bem.

V1) VALOR DE MERCADO

Ap0ds andlise, mediante as informagdes pertinentes ao imovel, avaliamos o presente imovel em
R$428.400,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais). Considerando o intervalo de
confianga de 5% (cinco por cento), em relacdo ao valor apurado, obtemos o valor de
R$406.980,00 (quatrocentos e seis mil e novecentos e oitenta reais) para menos e
R$449 820,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil e oitocentos e vinte reais) para mais.

Atenciosamente.

frati, 10 de abril de 2019.

Josneide g Bomfim Nascimento

orretofa de Imoveis
CRECI F28228

&
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Josneide de Bomfim Nascimento

Corretora e Avaliadora de Imdveis
CREC! F28228 (42) 99832-0811

AVALIACAQ DE IMOVEL URBANO

1) DADOS DO PROPRIETARIO
JOSIVANIA DOS SANTOS MACHADO ROLIM DE MOURA, CPF n? 021.209.479-37, RG n°
26.215.712-3 SSP/SP.

1) DESCRIGAO DO IMOVEL

Terreno urbano localizado na Rua Apucarana, Bairro Engenheiro Gutierrez, Irati/PR, matricula
18706 do 29 Cartdrio de Imdveis desta cidade, com area total de 4.500,00m? (quatro mil e
guinhentos metros quadrados), em rua ndo pavimentada, com rede de energia elétrica.

111) FINALIDADE

Apurar o valor do imével para venda, negociagdo ou garantia financeira.

IV) METODO UTILIZADO
Utilizamos o Método Comparativo de Dados de Mercado (MCDM) para determinar o valor do
bem.

V) VALOR IDENTIFICADO

Apos andlise, mediante as informagdes pertinentes ao imovel, avaliamos o presente imével em
R$472.500,00 (quatrocentos e setenta e dois mil e quinhentos reais). Considerando o intervalo
de confianca de 5% (cinco por cento), em relagdo ao valor apurado, obtemos o valor de
R$448.875,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil e oitocentos e setenta e cinco reais) para
menos e R$496.125,00 (quatrocentos e noventa e seis mil, cento e vinte e cinco reais) para
mais.

Atenciosamente.

Irati, 10 de abril de 2019.

,)CK(
Jospeidelde Bophfim Nascimento
Corrétdra de Imoveis

CRECI F28228



Tel.: 3422-7974 [/ 99828-0493 / 98405-7448

Marcos José Av.Vicente Machad 396

CORRETOR E AVALIADOR DE IMOVEIS
CRECIF 28646 CNAI 22261 www.marcosjosecorretor.com.br

"

DECLARACAO DE VALORES MERCADOLOGICO DE IMOVEIS

1 - INTERESSADO
JOSIVANIA DOS SANTOS MACHADO ROLIM DE MOURA

CPF 021.209.479-37

2- CARACTERISTICAS DO IMOVEL

MATRICULA N¢ 18.706

Um lote de terreno urbano denominado n? 02, originario da unificagio dos
lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 ¢ 22 da Quadra S da Planta
do Loteamento Vila Raquel, situado na Rua Apucarana, lado par, distante 30,00

metros da Rua Jandaia do Sul, bairro Lagoa, cidade de Irati, PR, com area de
4.500,00m?.
3- AVALIAGAO

Sendo avaliado em R$100,00 o metro quadrado

Concluimos que o imdvel acima descrito, tera um valor final de aproximadamente
1, podendo variar 5% para mais ou 5% para menos.

1

MARCOS JOSE JESUS
CORRETOR E AVALIADOR DE IMOVEIS
CRECI F 28646 CNAI 22261

IRATI, 23 DE ABRIL DE 2019



’ Tel.: 3422-7974 / 99828-0493 / 98405-7448
N A M(]rcos Jose Av. Vicente Machado , 396

CORRETOR E AVALIADOR DE IMOVEIS
CRECIF 28646 CNAI 22261

WWww.marcosjosecorretor.com.br

DECLARACAO DE VALORES MERCADOLOGICO DE IMOVEIS

1 - INTERESSADO
JOSIVANIA DOS SANTOS MACHADO ROLIM DE MOURA

CPF 021.209.479-37

2- CARACTERISTICAS DO IMOVEL

MATRICULA N© 16.876

Uma area institucional, formada pela quadra 04 do Loteamento Bom Jesus e pela
guadra 09 do Loteamento Jodo Paulo 1l - Fase 02, distante 14,00 metros da Rua

Urbano Messias, no bairro Lagoa, cidade de Irati, PR, com area de 1.530,15m%.
3- AVAL[ACAO

Concluimos que o imével acima descrito, terd um valor final de aproximadamente
}, podendo variar 5% para mais ou 5% para menos.

~7

MARCOS JOSE JESUS
CORRETOR E AVALIADOR DE IMOVEIS
CRECI F 28646 CNAI 22261

IRATI, 23 DE ABRIL DE 2019
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S MARIELU KUC

CORRETORA & AVAUADORA DE IMOVEIS
CRECI 29078 - CNAI 21355

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

SOLICITANTE
Josivania dos Santos Machado Rolim de Moura, inscrita no CPF 021.209 479-37,
residente na Rua lapo n® 45, Joao Paulo Il, Irati/PR, CEP 84500-000.

FINALIDADE

O objetivo do presente trabalho compreende a determinagio do valor do imével objeto
deste laudo de avaliagao, servindo como base para venda, negociagao, locagao, inclusdo
de maneira oficial em balango patrimonial, inventario, partilha ou garantia em operagao

de credito.

METODO AVALIATORIO

O método utilizado para a avaliagao foi o Método Comparativo de Dados de Mercado,
determinando o valor do bem através da comparacdo com dados de mercado
assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas, para a determinacao

do valor unitario basico, experiéncia profissional.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Lote de terreno urbano denominado n° 02, originario da unificagao dos lotes 01, 02, 04,
05, 06, 07, 08, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 da quadra S da planta do Loteamento Vila
Raquel, situado na Rua Apucarana, lado par, distante 30,00 metros da Rua Jandaia do
Sul, bairro Lagoa, cidade de Irati/PR, com area de 4.500,00m? com matricula n°18.706 no
2° Oficio de Registro de Imoveis.

DIAGNOSTICO DO MERCADO
Utilizando o método comparativo de dados de mercado, classificamos o imovel quanto a
liquidez na faixa de LIQUIDEZ MEDIA.

VALOR DE MERCADO
Pesquisando entre ofertas a venda nas imediagbes, para imbveis em condi¢gdes que

possibilitem a comparagao com o imovel avaliando, considerando a localizagao, preco de

mariellikuc@gamail.com
(42) 99801-7166
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MARIELLI KUC

. CORRETORA & AVAUADORA DE IMOVEIS
CREC! 29078 - CNAI 21355

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

SOLICITANTE
Josivania dos Santos Machado Rolim de Moura, inscrita no CPF 021.209 479-37,
residente na Rua lapé n® 45, Joao Paulo If, Irati/PR, CEP 84500-000

FINALIDADE

O objetivo do presente trabalho compreende a determinacdo do valor do imovel objeto
deste laudo de avaliagao, servindo como base para venda, negociacgéo, locagao, inclusao
de maneira oficial em balango patrimonial, inventario, partilha ou garantia em operagao

de crédito.

METODO AVALIATORIO

O meétodo utilizado para a avaliagao foi o Método Comparativo de Dados de Mercado,
determinando o valor do bem através da comparagdo com dados de mercado
assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas, para a determinagao
do valor unitario basico, experiéncia profissional e também dados fornecidos pela

matricula do imovel, e visita ao local.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Area Institucional, formada pela quadra 04 do Loteamento Bom Jesus e pela quadra 09
do Loteamento Jodo Paulo ll — Fase 02, situada na Rua José Alves dos Santos, antiga
Rua 01, lado par, distante 14,00 metros da Rua Urbano Messias, no bairro Lagoa, cidade
de Irati/PR com area de 1.530,15m? com matricula n® 16.876 no 2° Oficio de Registro de
Iméveis.

Localizado proximo a escolas, mercados, postos de salde, comércios e areas de lazer,
em via urbana pavimentada, rede de agua tratada, esgoto sanitario, rede de energia

elétrica, rede telefonica, iluminagdo publica, coleta de lixo e entrega postal.

DIAGNOSTICO DO MERCADO
Utilizando o método comparativo de dados de mercado, classificamos o imdvel quanto a
liquidez na faixa de LIQUIDEZ MEDIA.

mariellikuc@amail.com

(42) 99801-7166



™y,

6)

TH MARIELU KUC

CORRETORA & AVAUADORA DE IMOVEIS

CRECI 29078 - CNAI 213565
VALOR DE MERCADO

Pesquisando entre ofertas a venda nas imediagbes, para imoveis em condigdes que
possibilitem a comparagao com o imével avaliando, considerando a localiza¢ao, preco de
mercado atual, experiéncia em avaliagdes, e que a norma permite o arredondamento do
valor encontrado em até 1% (um por cento), avaliamos o presente imovel em
R$459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais).

Na presente avaliagao, estabelecemos o intervalo de confianga de 5% (cinco por cento),
em relagao ao valor encontrado, para limite inferior R$436.050,00 (quatrocentos e trinta
e seis mil e cinquenta reais) e superior R$481.950,00 (quatrocentos e oitenta e um mil,
novecentos e cinquenta reais), tal intervalo, embora reduza a precisao da avaliag3o,

aumenta a certeza de que o valor de mercado encontrado esta dentro do intervalo
estabelecido.

Coloco - me a disposigao para eventuais duvidas ou esclarecimentos.
E o parecer.

Irati/PR, 18 de abril de 2019.

i g
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MARIELI CRISTINA KUC SEYBOTH

Corretora de Imoveis - CRECI/PR F 29.078
Avaliadora de Imoveis « CNAI 21.355

mariellikuc@amail.com

(42) 99801-7166



Prefeitura Municipal de Irati
CNPJ 75.654.574/0001-82

Rua Coronel Emilio Gomes, 22 - IRATI - PARANA — CEP 84500-000
Fone (042) 3132-6111

Laudo de Avaliacdo de iméveis dentro do quadro urbano do municipio
de Irati - Pr

O presente trabalho tem o objetivo determinar o valor de mercado de
imbéveis localizados dentro do quadro urbano de Irati - Parana, objeto
de registros imobiliarios de acordo
individualizada de cada imével, sendo este trabalho conduzido pela
Comissdo Especial de Avaliacdo de Imdveis instituida por Decreto
Municipal n.° 241/2019 em 03 de maio de 2019, pelo prefeito

municipal, Senhor Jorge David Derbli Pinto, do municipio de Irati-
Pr

com a especificacao

Unidade avaliada: Lote 02 - Loteamento Vila Raquel

1. Proprietario Josivania dos Santos Machado Rolim de Moura,
conforme prot. 2760/2019.

2. Interessado: Josivania dos Santos Machado Rolim de

Moura,
conforme prot. 2760/2019.

3. Objetivo: avaliar o valor do imdvel devidamente individualizado

com intuito da viabilidade de permuta com outro imével urbano
equivalente de forma a satisfazer o interesse publico;

. Identificag¢do e avaliagdo do imével avaliado:

4.1 Localizagéao

Rua Apucarana Bairro Vila Raquel nesta Cidade.

4 .2 Acesso

O acesso se da pela Rua Apucarana,

cujo acesso ndo possuil
pavimentacgao asfaltica.

4.3 Caracterizagao do relevo da regiao




U

Terreno localizado em area plana e seca;

4.4 Descricido do imdével avaliado, caracteristica da ocupagao

Trata-se deum terreno Urbano objeto da matricula n° 18706 do
2° 0f. CRI da Comarca de Irati, o referido imdvel & servido
pela via publica oficial denominada Rua Apucarana e nao
possui pavimentacado asfdltica; o mesmo possui rede de esgoto,
rede &qua e rede de energia elétrica, coleta de lixo etc, de
acordo com a Lei de Usc e Ocupacgdo de solo o mesmo encontra-
se em Zona Residencia I(ZR1l);

4.5 Metodologia utilizada

Para avaliacdo do presente imdvel, a comissdo de avaliagado
tomou como base, o relatdério da ficha de langamento
tributdrio do imdével da Prefeitura Municipal de Irati,
cadastrado com inscricao fiscal 01.05.063.0311.001 que
possui avaliagdo composta pelo valor venal territorial, para
fins tributdrios, bem como a media da valoracao feita por
corretores especialistas devidamente qualificados. De acordo
com a recomendacdo NBR 14653-1 item 7.5- Para identificacgdo
do valor de mercado do bem, sempre que possivel preferir o
método comparativo direto de dados de mercado.

4.6 Resultado da avaliacao

De acordo com a andlise do relatdrio de ficha de levantamento
da Prefeitura Municipal de Irati que trata do valor venal do
imdével, neste caso, utilizou-se o apenas o valor venal da
drea para fins de verificacdo do custo do terreno , conforme
as tabelas abaixo:

Tabela 01 - Relatdrio da Ficha de Lancamento — PMI exercicio
2019 -Levantamento do valor venal da area

Terreno Matricula | Area ( m? | Valor Venal |Média Av. |
Total mercado

| Lote 18706 4500,00m2 | RS 94.491,00 | R$457.500,00

Area Inex. Inex. Inex. Inex.

construida

Tetal 000 | - ssmaesa 4500,00m2 | R$94.491, 00 R4 H 7. 500,00

Portanto esta Comissdo ¢é favoravel que o valor final valor
final do imével acompanhe a media das avaliag¢des mercadoldgicas




apresentadas, ficando portanto avalizado em de RS 457.500,00
(Quatrocentos e cincoenta e sete mil e gquinhentos Reais).

Irati, 25 de setembro de 2019.

Comissido especial de avaliagdo de imoévels

foll 2R

Adriano Batista — Presidente
ﬁco( el
Dadiele Cavalli (membro)

Sernlﬁﬁ aetano (membro)

Jéssica Elaine Custd CREA 166.458D (membro)

Sus HRREET &m%{ﬁggg€£§8ﬁza (membro)



Prefeitura Municipal de Irati

CNPJ 75.654 .574/0001-82

Rua Coronel Emilio Gomes, 22 - IRATI ~ PARANA — CEP 84500-000
Fone (042) 3132-6111

Laudo de Avaliagdo de imdveis publicos dentro do quadro
urbano do municipio de Irati - Pr

O presente trabalho tem o objetivo determinar o valor de
mercado de imdveis localizados dentro do quadro urbano de
Irati - Paranéd, objeto de registros imobilidrios de acordo
com a especificagdo individualizada de cada imdével, sendo
este trabalho conduzido pela Comissdo Especial de Avaliacéo
de Imoveis instituida por Decreto Municipal n.°® 241/2019 em

03 de maio de 2019, pelo prefeito municipal, Senhor Jorge
David Derbli Pinto, do municipio de Irati-Pr

Unidade avaliada: Area Institucional - Loteamento
Bom Jesus

1. Proprietario : Prefeitura Municipal de Irati

De acordo com a matricula n® 16876, o proprietario do

imével é a Prefeitura Municipal de Irati CNPJ
75.654.574/0001-82

2. Interessado: Josivania dos Santos Machado Rolim de
Moura - conf. Prot. 2760/219

3. Objetivo: avaliar o valor dos 1mdveis devidamente
individualizado com intuito da viabilidade de permuta
com outro 1imbével urbano equivalente de forma a
satisfazer o interesse publico;

4. Identificagdo e avaliagdo do imdvel avaliado:

4.1 Localizacao

Rua José Alves dos Santos Bairro Jd Virginia nesta
Cidade.

4.2 Acesso




O acesso se da pela Rua José Alves dos Santos, cujo
acesso é pavimentado em CBUQ.

4.3 Caracterizagdo do relevo da regiao
Terreno localizado em &rea plana e seca;

4.4 Descricao do imovel avaliado, caracteristica da
ocupagao
Trata-se deum terreno Urbano objeto da matricula
n°16876 do 2° Of. CRI da Comarca de Irati, o referido
imével é servido pela via publica oficial denominada
Rua José Alves dos Santos e possul pavimentagédo
asfaltica além de rede de esgoto, rede agua e rede
de energia elétrica, coleta de lixo etc, de acordo
com a Leili de Uso e Ocupacgao de solo o mesmo encontra-
se em Zona Residencial I (ZR1);

4.5 Metodologia utilizada

Para avaliagdo do presente imdével, a comissdo de
avaliacao tomou como base, o relatdério da ficha de
lancamento tributidrio do 1imével da Prefeitura
Municipal de Irati, cadastrado com inscricdo fiscal
01.02.433.0030.001 que possui avaliacao composta
pelo valor venal territorial, para fins tributéarios,
bem como a média da valoracao feita por corretores
especialistas devidamente qualificados. De acordo
com a recomendagdo NBR 14653-1 item 7.5- Para
identificagdo do valor de mercado do bem, sempre que
possivel preferir o método comparativo direto de
dados de mercado.

4.6 Resultado da avaliagao

De acordo com a analise do relatério de ficha de
levantamento da Prefeitura Municipal de Irati que
trata do valor venal do imdével, neste caso, utilizou-
se o apenas o valor venal da Aarea para fins de
verificagcdo do custo do terreno, conforme as tabelas
abaixo:

Tabela 01 - Relatdrio da Ficha de Lancamento - PMI
exercicio 2019 -Levantamento do valor venal da area:

Terreno Matricul | Area ( |{Valor Média Av.
a m? Venal mercado
Total
Lote 16876 1530,1 | RS R$453.900,
5 87.095,07 00
Area Inex. Inex. Inex. Inex.
construi
da

& O W{ Z g



Toral | ==—==== 1530,1 | R$87.095, R$453.900,
- S 00 00

Portanto esta Comissdo é favoravel que o valor final
valor final do imével acompanhe a media das avaliacdes
mercadoldgicas apresentadas, ficando portanto avaliado em RS

453.900,00 (Quatrocentos e cincoenta e trés mil e novecentos
Reais) .

Irati, 25 de setembro de 2019.

Comissao especial de avaliacdo de imébveis

Zﬁ?%gg“ Ztista - Presidente

20 -
/lmbdikb
Danjele Cavalli (membro)

étano (membro)

(Ve
ngA 166.458D (membro)

/ M reiae ( W\)Q AR
( Suzpard Cheméifka e Sbuza (membro)

/
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Jéssica Elaine Custd

Al



